CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E

CONSEQUÊNCIAS DO CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS

BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS RAZÕES QUE DETERMINAM O

AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS

CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº          DE 2011.

(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Requer seja convidado o Sr. Gilberto C. Leifert,

presidente do Conselho Nacional de

Autorregulamentação Publicitária-CONAR, para

participar de audiência pública nesta Comissão e

contribuir com informações sobre a influência da

propaganda no aumento do consumo de bebida

alcoólica.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, seja convidado o Sr. Gilberto C. Leifert,

presidente do Conselho Nacional de Autorregulamentação Publicitária-CONAR, para

participar de audiência pública nesta Comissão e contribuir com informações sobre a

influência da propaganda no aumento do consumo de bebida alcoólica.

JUSTIFICAÇÃO

  O CONAR é uma organização não governamental que visa promover a

liberdade de expressão publicitária e defender as prerrogativas constitucionais da propaganda

comercial. Sua missão inclui principalmente o atendimento a denúncias de consumidores,

autoridades, associados ou formuladas pelos integrantes da própria diretoria, de forma a

impedir que a publicidade enganosa ou abusiva cause constrangimento ao consumidor ou a

empresas.

Sala da Comissão,     de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS

Relator